
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
       Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 23 del Reg.   Data 28-06-21

Oggetto: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 12:00, nella solita sala delle
adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di
legge, risultano all'appello nominale:

   Vergari Fabrizio P Marcozzi Primo P
Tempestilli
Agostino-Antonio

P Portesi Sauro P

Agostini Francesco P Paternesi Meloni Franco P
Cameli Andrea P Stortini Piero A
Panaioli Maria Cristina P Ferrara Loredana A
Sciamanna Luigino P

Assegnati    n.11         Presenti              n.             9
In carica      n.11        Assenti               n.             2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
-Presiede   il  Sig.  Vergari Fabrizio  nella  sua  qualità  di  Sindaco
-Partecipa  il Segretario comunale
Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella
-La seduta é pubblica
-Nominati  scrutatori  i  signori:
   Panaioli Maria Cristina
Portesi Sauro
Paternesi Meloni Franco

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno, premettendo che, la presente proposta é stata adottata in conformità alla L.267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 28-06-2021  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PREMESSO CHE il comma 1 dell’art. 73 del D.L. 16 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di
potenziamento del sistema sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori, imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” recita: “al fine di
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19  e fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri del 31/1/2020, i consigli di comuni,
delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute di videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità , nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati
dal presidente del consiglio ove previsto, o dal sindaco  purchè siano individuati sistemi che
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, nonché
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo modalità individuate da ciascun ente”.

PREMESSO ALTRESI’ CHE a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza
riguardanti la condizione di disagio che interessa tutta la popolazione residente, la presente
seduta del Consiglio Comunale è convocata presso la sede comunale il giorno 28/06/2021 alle
ore  12:00. Il Segretario comunale collegato in video chiamata riesce a visualizzare in modo
chiaro e distinto i volti dei consiglieri presenti e udire in modo chiaro e distinto la voce di ogni
partecipante.
Il Sindaco in qualità di presidente del Consiglio Comunale, constatata la partecipazione attiva
di tutti i componenti e del segretario illustra la proposta di deliberazione che in ogni caso era
stata messa a disposizione nel gruppo dal quale è svolta la videochiamata dal segretario
comunale con congruo anticipo.
Il Sindaco dichiara altresì aperta la discussione invitando i consiglieri ad illustrare eventuali
proposte emendative.

 Al termine della discussione viene approvata la seguente deliberazione:

Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno,

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- che l'istituto della "cittadinanza onoraria", benché non normato né disciplinato da specifica
regolamentazione dell'Ente, costituisce un riconoscimento onorifico per chi, non essendo
iscritto nell'anagrafe della popolazione del Comune, si sia particolarmente distinto nei
diversi campi dello scibile umano per una delle seguenti motivazioni:
per iniziative ed attività di carattere sociale, assistenziale e filantropico in opere, imprese,
realizzazioni, prestazioni in favore dei cittadini di Santa Vittoria in Matenano o in azioni di
alto valore a vantaggio della Nazione o dell'intera umanità;
per l’esempio di una vita ispirata ai fondamentali valori umani della solidarietà, dell’amore,
dell’aiuto al prossimo specialmente nei confronti dei più deboli e bisognosi;
per il contributo al progresso della cultura in ogni campo del sapere e per il prestigio
conseguito attraverso gli studi, l’insegnamento, la ricerca, la produzione artistica o scientifica
e l'attività sportiva;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 28-06-2021  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



per il personale apporto al miglioramento della qualità della vita e della convivenza sociale
conseguente al generoso impegno nel lavoro, nella produzione dei beni, nelle professioni, nel
commercio, nella gestione politica e amministrativa;
per esemplare affezione ed interessamento verso il paese unanimemente riconosciuti e
testimoniati da opere ed iniziative finalizzate a promuovere tra i cittadini e all’estero la
conoscenza e la valorizzazione della realtà socio-economica, storico-artistica e umana della
loro terra;

CONSIDERATA la proposta del Gruppo delle Medaglie D’Oro al Valor Militare d’Italia,
sostenuta dall’ANCI, inviata a tutti i comuni d’Italia per l’adesione all’iniziativa di
conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”;

CONSIDERATO che tale progetto, eccezionale nella sua unicità, prevede, in occasione del
centenario della traslazione del Milite Ignoto (4 novembre 2021), che tutti i Comuni d’Italia
conferiscano la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto a cui tutti noi siamo legati, rientrando
nella simbologia che appartiene alla nostra identità nazionale. Quel soldato che per cent’anni
è stato volutamente ignoto, diventerebbe il Cittadino d’Italia. Quell’Italia che nei momenti di
grande difficoltà si aggrappa e si unisce a tutti quei simboli e valori che ne caratterizzano la
propria storia per risollevarsi e rinascere;

DATO ATTO che con la conclusione del primo conflitto mondiale, nel corso del quale
persero la vita circa 650mila militari italiani, il Parlamento approvò la legge n. 1075 dell’11
agosto 1921 per la sepoltura sull’altare della Patria della salma di un soldato ignoto e ciò ha
consentito agli italiani di identificare una persona cara in quel Militare sconosciuto;

CONSIDERATO che nel corso degli anni quel soldato “di Nessuno” è divenuto “di Tutti”,
quale simbolo del sacrificio e del valore dei combattenti della prima guerra mondiale e
successivamente di tutti i caduti per la Patria;

CONSIDERATO che la proposta, nell’approssimarsi del centenario della traslazione del
Milite Ignoto (4 novembre 2021), si prefigge di realizzare, in ogni luogo d’Italia, il
riconoscimento della “paternità” del Soldato che per cent’anni è stato volutamente ignoto e
che diventerà Cittadino D’Italia;

TENUTO conto dell’alto valore commemorativo dell’iniziativa, il Consiglio Comunale di
Montefortino ritiene di aderire attraverso il conferimento della cittadinanza onoraria al “MILITE
IGNOTO”, espressione dei sentimenti di riconoscimento e gratitudine di una collettività, su
proposta del Sindaco, con la seguente motivazione, che cita, in parte, la frase con cui diedero la
medaglia d’oro al Milite Ignoto:
 “Per cento anni quel Soldato è stato voluto “di nessuno” perché potesse essere percepito come “di tutti” e
sublimare così il sacrificio di tutti i caduti per la Patria, oggi è giunto il momento in cui ogni luogo della
Patria si possa orgogliosamente riconoscere la “paternità” di quel Caduto. Degno figlio di una stirpe
prode e di una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee più contese, prodigò il suo coraggio
nelle più cruente battaglie e cadde combattendo senza altro premio sperare che la vittoria e la grandezza
della Patria.”

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 28-06-2021  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PRESO ATTO che trattasi di provvedimento privo di riflessi anche indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, e pertanto non è richiesto il parere sulla
regolarità contabile;

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 del TUEL, in ordine alla regolarità tecnica
rilasciato dal Responsabile dei Servizi di area Amministrativa;

VISTI:

il D.lgs. 18/8/2000, n. 267;�

lo Statuto comunale;�

Con  votazione espressa nei termini che seguono:

consiglieri presenti n. 9 ;

consiglieri votanti n. 9 ;

voti favorevoli n. 9 ;

voti contrari n. /;

voti astenuti n. /;

DELIBERA

CHE le motivazioni espresse nella parte narrativa fanno parte integrante e sostanziale del1)
presente atto.

DI CONFERIRE la cittadinanza onoraria al “MILITE IGNOTO”, per i motivi espressi in2)
premessa e con la seguente motivazione che cita, in parte, la frase con cui diedero la
medaglia d’oro al Milite Ignoto:
“Per cento anni quel Soldato è stato voluto “di nessuno” perché potesse essere percepito come
“di tutti” e sublimare così il sacrificio di tutti i caduti per la Patria, oggi è giunto il momento in
cui ogni luogo della Patria si possa orgogliosamente riconoscere la “paternità” di quel Caduto.
Degno figlio di una stirpe prode e di una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee più
contese, prodigò il suo coraggio nelle più cruente battaglie e cadde combattendo senza altro
premio sperare che la vittoria e la grandezza della Patria.”

 Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei termini che seguono:
consiglieri presenti n. 9 ;
consiglieri votanti n. 9 ;
voti favorevoli n. 9 ;
voti contrari n. /;
voti astenuti n. /;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4,
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 28-06-2021  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 28-06-2021  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 11-06-2021

Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 28-06-2021  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
      F.to Vergari Fabrizio

IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Minardi Raffaella                                                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Prot. N.           Approvata             Li      11-09-21

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Legge 267/00, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi.
[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li                                                IL FUNZIONARIO INCARICATO

GASPARRI ENRICO

======================================================================
Il sottoscritto Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi: dal 11-09-21.

- é divenuta esecutiva il giorno:

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (artt.134, comma 4)

     [] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n.267)

Dalla Residenza comunale, li
IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to GASPARRI ENRICO

======================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, li

IL FUNZIONARIO INCARICATO
GASPARRI ENRICO

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 28-06-2021  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


